

Số: 654/KH - SVHTT

Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội năm 2023**  
(Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 612/KH-SVHTT ngày 12/9/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 9 khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND Thành phố thực hiện Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 612/KH-SVHTT ngày 12/9/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Chương trình xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội năm 2023. Để phù hợp với thực tế triển khai nhiệm vụ, Sở Văn hóa và Thể thao điều chỉnh bổ sung nội dung Kế hoạch cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 612/KH-SVHTT ngày 12/9/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Chương trình xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội năm 2023; đồng thời điều chỉnh, bổ sung một số nội dung để phù hợp với thực tế triển khai thực hiện nhằm đáp ứng hiệu quả yêu cầu đặt ra của Kế hoạch.

2. Kế hoạch điều chỉnh đảm bảo các nội dung trọng tâm đã ban hành, nội dung điều chỉnh, bổ sung không vượt quá quy mô tổ chức, không ảnh hưởng đến các điều kiện khác của Kế hoạch.

### II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

1. Điều chỉnh, bổ sung mục 2 tổ chức tập huấn, trao đổi kinh nghiệm thành: **Tổ chức tuyên truyền, trao đổi kinh nghiệm**

- Tham mưu rà soát, kiện toàn tổ chức, bộ máy thực hiện công tác gia đình các cấp bảo đảm tinh gọn, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả, có sự gắn kết nội dung công tác gia đình với các lĩnh vực liên quan.

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền về văn hóa ứng xử, kỹ năng giáo dục đạo đức, lối sống, tình yêu thương, truyền thống dân tộc và các giá trị văn hóa tốt

đẹp; phòng ngừa rủi ro, tệ nạn xã hội, bạo lực trong gia đình; đặc biệt quan tâm số hộ gia đình chính sách, hộ nghèo và cận nghèo, gia đình dân tộc thiểu số.

- Tổ chức đoàn khảo sát học tập trao đổi kinh nghiệm công tác quản lý nhà nước về gia đình của Thành phố, phục vụ tham mưu công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện, tổ chức hoạt động tại cơ sở về công tác gia đình; bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện công tác gia đình các cấp thực hiện thống nhất trên địa bàn toàn Thành phố.

Nội dung khảo sát gồm:

(1) Công tác xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa văn hóa; tổ chức thực hiện đăng ký, bình xét, nâng cao chất lượng danh hiệu Gia đình văn hóa; xây dựng tiêu chí gia đình văn hóa.

(2) Xây dựng cơ sở dữ liệu về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng và hướng dẫn nhân rộng mô hình gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững.

(3) Công tác triển khai các quy định pháp luật về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình.

(4) Công tác quản lý nhà nước các dịch vụ công thuộc lĩnh vực gia đình, thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn đối với các hội, các tổ chức phi chính phủ hoạt động trong lĩnh vực gia đình, tổ chức nghiên cứu khoa học, thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực gia đình.

## **2. Thành phần**

- Trưởng đoàn: Đồng chí lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.

- Mời Vụ Gia đình; Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Mời các đơn vị liên quan: Ủy ban MTTQ Thành phố; Ban Tuyên giáo Thành ủy; Văn phòng Thành ủy; Ban Văn hóa - xã hội, HĐND Thành phố; Phòng Khoa giáo văn xã - Văn phòng UBND Thành phố; Thành viên Ban Chỉ đạo công tác gia đình Thành phố.

- Mời Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực văn xã một số quận, huyện, thị xã.

- Một số phòng, ban, đơn vị thuộc Sở Văn hóa và Thể thao.

- Mời một số đại diện lãnh đạo Phòng Văn hoá và Thông tin quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố.

- Số lượng dự kiến: 30 - 35 người/đoàn

## **3. Thời gian, địa điểm**

- Thời gian: Dự kiến tháng 10 - 11/2023 (4 ngày 3 đêm)

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh, Tỉnh Tây Ninh

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai kế hoạch trích từ nguồn kinh phí UBND Thành phố cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện Chương trình xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước năm 2023. Toàn bộ kinh phí cho các thành viên của đoàn khảo sát bao gồm chi phí đi lại, phụ cấp lưu trú....do Sở Văn hóa và Thể thao chi trả theo quy định hiện hành.



Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung nội dung Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12/01/2021 của UBND thành phố Hà Nội năm 2023. Đề nghị các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện. Các nội dung khác thực hiện theo Kế hoạch số 612/KH-SVHTT ngày 12/9/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao./.

Nơi nhận: *lh*

- Vụ Gia đình, Bộ VHTTDL;
- Cục VHCS, Bộ VHTTDL;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- VP Thành ủy;
- VP UBND TP;
- BCĐ công tác GD&TE TP;
- UBND quận, huyện, thị xã;
- Ban Giám đốc Sở;
- Phòng VH & TT quận, huyện, thị xã;
- Các phòng: VP, KHTC, NSVH&GD;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, NSVH (Quyên) *at*

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Thị Vân Anh**

